

Government of India
Ministry of Youth Affairs and Sports

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.2535
TO BE ANSWERED ON 19.12.2023

Tapping the Potential of Youth

2535. SHRI DHARAMBIR SINGH:

SHRIMATI RANJANBEN DHANANJAY BHATT:

SHRI MITESH RAMESHBHAI PATEL (BAKABHAI):

SHRIMATI SHARDABEN ANILBHAI PATEL:

Will the Minister of YOUTH AFFAIRS AND SPORTS be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that the country has the largest youth population in the world; and
- (b) if so, the strategies implemented to tap this potential for the development of the nation?

ANSWER

THE MINISTER OF YOUTH AFFAIRS AND SPORTS
(SHRI ANURAG SINGH THAKUR)

(a) Yes, Sir. As per "Youth In India 2022" report published by Social Statistics Division, National Statistical Office, Ministry of Statistics & Programme Implementation, India has the largest youth population in the world.

(b) In order to harness this potential and to optimally tap constructive and creative energies of the youth, the Department of Youth Affairs under the Ministry of Youth Affairs and Sports, pursues the twin objectives of personality-building and nation-building, that is, developing the personality of youth and involving them in various nation-building activities through its field organizations and various schemes. For example National Service Scheme (NSS) is engaged in developing the personality and character of

the student youth through voluntary community service. 'Education through Service' is the purpose of the NSS.

Similarly, Nehru Yuva Kendra Sangathan (NYKS) through its various programmes and interventions is reaching out to the rural youth for their empowerment and civic engagement. The existing network of 3.04 lakh village based Youth Clubs with youth membership of 52.11 lakh shows its expanding outreach among youth.

Moreover, recently, an overarching enabling mechanism- Mera Yuva Bharat (MY Bharat), an autonomous body under the Department of Youth Affairs has been established, which is powered by technology, for youth development and youth led development through 'Kartavya Bodh' and 'Seva Bhaav', during the Amrit Kaal. This mechanism would provide equitable access to opportunities for youth to actualize their aspirations and build an Amrit Bharat by 2047.
